sicut sol in regno patris eorum in seculum amen.

VIVAS: EVANGELISTA

commerat^{mo} de ista electione de octaviano augur.

Bito & de illo censu quod voluit accipere
pro totum mundum. Non propter augustum lucas
commerat^{mo} sed propter natiuitatem dñi que fuit
in tempore eius, Augustus octavianus secundus
imperator de romanis; regnavit autem gaius iulius
cesar ipse & iulius regnum a grecis, defecerunt re-
ges grecorum remansit una regina de illis clea-
ptra tranomene & illa regnavit duos annos, In
eodem anno tulit gaius iulius regnum eius, Inde ac-
cepit romani imperium mundi, Octavianus augur-
tus habuit cogitationem in corde suo voluit scire
pro totum mundum suam potestatem ut nemo
potuisset abscondere se a censu eius, Ipse sciebat
primas partes mundi. Tres a siccom. africanam.
et iapygiam. & voluit scire prouincias & linguas
prouinciarum & civitates ut postea habita-
tores intelligeret, & nulli licebat reddere
censum nisi in succo propria prouincia in parem

tes, In illo tempore sicut dicitur accrescere augustinus
In illo tempore In xlv anno regni octavianus augusti
& in diebus infantiae iohannis & conceptionis domini quando
die tunc de iohanne, puer autem crescebat & confortabatur
spiritu ut describeretur uniuersis rebus, die
gregorius, quidem quod nascituro domino mundus descri-
beretur nisi hoc quod apte monstratur, quia ille ue-
niebat in carne qui electos suos ad scriberet & in
aeternitate, quo contradere probis propheta dicitur,
deleantur de libro uiuentium & cum iustis
non scribantur, Non magnum censum uoluit oc-
tauianus accipere denarium tantum, & ille
denarius decano numero dicitur quasi decem
scripuli dimidium unciae, & ideo non plus uoluit
accipere ut potius sent pauperes & inopes &
infirmi inuenire quod redderent, Ita nomina
octauianus augustus & cesar graecae sunt & haec
habent interpretationem, augustus sollempniter
stans quae si habundanter, cesar possessio prin-
cipalis, uere possessio principis & magne
haecbundantia habere potestatem totius mun-
di ab oriente usque occidentem ab aquilone
usque ad meridie, Ipse octauianus In figura

dñi fut & sūc nomina xpō conueniunt, plus confessio
 principalis & plus habundantia, qui plus habere
 potestatem caelestium t̄restrium & Infer norum
 quē t̄restrium tantum, & ille census octauam
 In figura census mandatorum dī, quia diuites &
 pauperi liberi & serui senes & iuuenes fortes &
 infirmi uiri & femine debent reddere tributum
 mandatorum dī hoc ē implere illa, Hæc descriptio pri
 ma facta ē a pside s̄rie cirino nomine s̄riam
 cum merat euangelistæ quia s̄ria palestina
 In palestina iudea & in iudæa b̄hlem ubi natus
 ē dñs, Ideo dixit s̄riam ut ueniret & secundum or
 dinem ad b̄hlem, prima facta ē a pside s̄rie
 cirino nomine quia non habuerunt romanum cen
 sum In asia prius ceterus In s̄rico sermone, he
 res In romanæ In t̄ptatur signis p̄rum ap̄t̄m,
 quia p̄rus apostolus primus reddidit censum
 mandatorum dī xpō & parte ecclesie quia ipse
 primus construxit ecclesiam In honore s̄pi In
 antiochia, & in illo fuit septem annos postea
 uenit In romam & construxit ecclesias & illic
 fuit xxv annos usque ad mar̄ t̄rium, & ibant
 om̄s ut prophiterentur singuli In suā ciuitatē

Ibant ut censum redderent Ineparantes suos
& illic numerati essent, et tunc eunt singuli in
suam civitatem secundum sensum quando unusquisque
reddet in suo gradu quod debet reddere
quando clerici reddunt quod debetur clericis
quando laici quod debetur laicis, Ascendit autem io
seph a galilea de civitate nazareth in iudeam civita
tem david que vocatur bethlem eo quod esset de
domo & familia david per ascensionem marie
& ioseph ad sensum de nazareth in iudeam &
in bethlem iude significatio ascensio populidni de ve
teris lege in ueram confessionem noue testam
ti & in domum panis in ecclesia christi quia naza
rath flos mundicie interpretatur iudea con
fessio, Bethlem domus panis, hoc est domus pa
nis uini quid de celo descendit, non potuerunt alio
modo ioseph & maria nisi uenirent ad beth
lem quia illic debuit dominus nasci sed prophetia
erauit quia ipse dixit, & tunc bethlem domus iude
nequaquam minima est interpretatur principis iudee
scilicet enim scilicet dux qui regat populum meum
israhel, ut propheta dicitur cum maria dis
ponit ante suam uxorem pregnantem, quibus

modis disposita fuit maria ioseph quat tuor modis.
 primo ut absconditur parturitioni diabulo; Secun-
 do ut duceretur genealogia xpi p ioseph, tertio ut
 haberet marie consolationem & infans per ioseph
 fugientes in aegyptum, quartum ne lapidetur
 iudeis quasi adultera. Factumque est aut ut im-
 pletis dies eius ut pareret & implerent dies concep-
 tionis ^{dn̄i} ~~dn̄i~~ viii mensis & sex dies quicquid similis fuit ^{no}
 parturitus partui humano absque peccato
 tantum uel implerent dies prophetiae da-
 nihelis quidixit, Numerabis septuaginta septi-
 manas usque ad xpm ducem & illas septimanas
 dixit pro anis & peperit filium suum primoge-
 nitum, quibus modis dicitur dn̄s primogenitus, quat-
 tuor modis primogenitū creature, Sedo primo
 genitus mariae quoniam non habuit filium prius ne-
 postea tertio primogenitus filiorum dei sicut dicit
 apostolus ut sit ipse primogenitus in multis
 fratribus; quarto primogenitus mortuorum
 quia nemo surrexit de sepulchro ante eum, &
 pannis inuoluit & posuit eum in presepio quia
 non erat ei locus in deuersario, hic ostendi-
 tur paupertas xpi in mundo, Non in domo

regali natus & Indilicis Inuolutus sed in domo
simplici In muros ciuitatis ubi pascibat homines
& pecora & non Indilicis Inuolutus sed in simplici
bus pannis. Illa domus In muros ciuitatis fuit
In deuersorio ubi diuersi Intra bant, Ille domus
In muros ciuitatis habebat ianuam Intra ciui-
tatem alteram foras Intra in figuram eccle-
siae di habuit quia ecclesia di quasi diuersa-
rium quia diuersi Intra Intra in eam de multis
partibus sicut dicit In psalmo, de regionibus con-
gregauit eos, & sunt In ecclesiae homines &
pecora rationabiles & In rationabiles, Ratio-
nabiles sunt In ecclesiae di qui cognoscunt dnm
& beneficia eius & obseruant mandata eius
In rationabiles In ecclesiae di sunt qui nolunt obe-
dire dno & contempnunt mandata eius & non
considerant beneficia di quibus cotidie pascun-
tur & ecclesiae di habet & ianuam In ciuitate
In ciuitate caelestium pillam Intra Intra
orationes electorum di & animae eorum
quando transeunt de corpore, & habent al-
teram Intra hoc Intra unde ministran-
tur de foris ecclesiae necesse est, Per

illam intrant dicitur qui uolunt dimittere uo-
 luntates suas & parentes & patriam propter dnm
 & mortificare se desiderant In ecclesia dicitur illam
 uadunt In scdm qui nolunt uoluntatem di fa-
 cere In ecclesia xpi se uolunt sua uoluntatem
 implere In scdo & uoluntatem aduersari. &
 pastores erant In regione eadem nocte uigi-
 lantes & custodientes uigiles noctis super gre-
 gem suum. Fuerunt pastores In eadem regione in
 eufrata iuxta bethlem habuerunt consuetudi-
 nem In ueteri lege de uidere noctem In uigiliis
 Inde de uiser illi pastores noctem Inquat tuos
 uigiles. In una uigilia. in ore xii ore Inquat
 tuos uigiliae. Iste uigiliae ad sensum significant
 quat tuos leges. Prima uigilia lex nature. Se-
 cunda uigilia lex moysi. tertia uigilia. lex pro-
 phetarum. quarta uigilia lex noui testamenti.
 Illi pastores significant principes ecclesiarum
 ad sensum. dicit gregius quidem aut quod uigi-
 lantibus pastoribus angelus apparet eos q
 claritate circumfulget nisi quod illi peccati
 uidere sublimia merentur qui fidelibus gregi-
 bus prece sollicitate sciunt. Ille grece signifi-

subiectus humilis & mansuetus & obediens Ine-
desadi & ecce angelus ^{dn̄i} stetit iuxta illos & clam-
tardi circumfulsit illos & timuerunt timore magno,
& timuerunt pastores quia natura terrena aduentu
celestium timet, dixit illis angelus, Nolite timere om-
nis ostensio & dō consolationē & laeticiam habet, &
omnis ostensio & aduersario tristitiam & timo-
rem habet. Nolite timere timorem imperfectum sed
habete timorem perfectum qui seipsum manet & qui in cuius
sapientiae & intellectus bonus omnibus facientibus
eam. Timor imperfectus timor penae Inferni & tōm-
torum quae sunt timor seruilis non est perfectus, & ecce ego
nuntio uobis gaudium magnum quod erit omni populo,
quando ^{dixit} nuntio uobis, ostendit quod ad israhel primi-
tus natus est dn̄s, quando dixit omni populo ostendit
quod n̄ ad israhel tantum natus est dn̄s. Sed pro utili-
tate omnium gentium pro totum mundum, quia
natus est uobis hodie saluator qui est xp̄s dn̄s In ci-
uitate dauid, hodie ad sensum Indie nouitesta-
m̄ti debuit dn̄s In domo dauid nasci, quia dauid
figuram xp̄i habuit, dauid In tēp̄e dicitur manu-
factus & desiderabilis, In tēp̄e dicitur manu for-
tis quia pugnavit In sua adulescentia contra

Si tantem & habuit uictoria de illo & ipse spe-
 ciosus in forma, & dñs in fortis manu quia pugnavit
 in adulescentia sua contra principē huius mundi
 contra aduersarium; & desiderabilis in quē conspi-
 cere desiderant angeli, & speciosus sicut dicit de illo
 in psalmo: speciosus forma p̄ filius hominum, & ecce
 uobis signum. Inuenitur infancem pannis inuo-
 lutum & positum in p̄sep̄io, confirmauit uerita-
 tem uerbi signo ne adoraret alium infancem
 nisi illum pannis inuolutum & positum in p̄sep̄io, &
 subito factus est cum angelo multitudine milicie
 celestis laudantium dñm & dicentium, angelus
 commemorat quasi milites debuerit militer ueni-
 re cum dño in mundū quia ad pugnandum uenit
 contra principem huius mundi & tollere regnū
 eius p̄ uictoriam, quid dixerunt angeli, & aliter
 in excelsis dō & in terra pax hominibus bone uolun-
 tatis, gloria in excelsis dō ubi semper fuit & esse
 rit sine fine, quæsi angeli dixerunt, Si uos
 uideatis istam gloriam in terra dño n̄na na-
 te. Non deseruit gloriam in celo qui plus glo-
 riosus in celo quam in terra, & in terra pax homi-
 nib; bone uoluntatis, hie dicit grezouus prius

quippe quam redemptor noster in carne nascetur & in dis-
 cordiam & iriam cum angelis habuimus; aquorum
 claritate atque mundicia per prime culpe meritum
 peccidiana delicta longe eramus ab eis; post
 quam uiderunt angelum suum adsumsisse
 carnem denra fragilitate nram humilitate
 nondispreiunt sed ad pacem redeunt, Pax ho-
 mibus; bone uoluntatis; Bone uoluntas uolun-
 tas diuine quoniam pmutari desua boni-
 tate & semp bone & stabili; non sic uoluntas
 humane illa mutabilis aliquando in bonum
 aliquando in malum, & uoluit aduersarius
 semp in celo, dñs pax homibus; sue uoluntatis;
 Gladius uindictæ nolentibus; facere uolunta-
 tem suam; Postquam reuersi sunt angeli a par-
 toribus; in celum illi transierunt usque ad beth-
 leem probare de illo uerbo quod dictum erat illis
 ab angelo, & uenerunt festinantes & inue-
 runt mariam & ioseph & infantem pannis
 in uolutum & positum in presepio, Inde dixit
 in presepio, sicut audimus sic uidimus in ciui-
 tate dñi uirtutum in ciuitate dñi
 Sic dixit illis angelus sic inuenerunt, Inue-

runt in bethlem & narrauerunt & tota ciuitate admittit.
 tece, & maria conseruebat omnia uerba hæc con
 ferens in corde suo, Quod fecit maria mater dñi illa
 uerba ponere in corde suo nos omnes sic debueramus
 conferre in cordibus nostris uerba euangelica & ange
 lica, & quod fecerunt pastores laudare dñm nos
 omnes sic debueramus laudare & magnificare dñm
 & considerare sua beneficia & suam misericordia
 quomodo natus est istam uitam humiliavit se
 in & ipsum formam serui accipiens ut nos nar
 ceremur in uita æterna & de ista uita quam
 accepit pro nobis transit in morte crucis ut nos
 redimeret de morte, Ipse resurrexit & ascendit
 in celum ut nos resurgamus & ascendamus in ce
 lum, quicumque considerauerint & cogitauerint
 beneficia dñi qui fecit in nos & facit cotidie, & fac
 turus est usque in finem mundi, dabit illi hic in p
 senti adiutorium & plus dabit in futuro uitam æ
 ternam in secula seculorum amen cap. viii.

MATHEVS EV
 angelista comemorat

demagis qui uenerunt ab oriente adorare dominum in bethlem iuda
natum, Illi magi fuerunt in oriente in mesopotamia scilicet
in medio asiae maioris, Illi magi habuerunt consuetudinem
considerare sidera caeli in octabis kti iam & intellege-
bant de illis sideribus natiuitatem regum, Inde uiderunt
in octauis kti iam stellam natiuitatis regis domini
ihesu christi, & ille stella non fuit similis ^{alio} alteri, stella
splendebat in modum solis quia dicitur similis est regi cuius
stella fuit alius regibus terrenis, alii tractatores dicunt
quod audierunt uocem de illa stella, & dixit illis in
intellegite & haec stella, quia natus est rex iudeorum,
Inde uenerunt ad hierusalem & cuncti iudeum querere
regem iudeorum, alii dicunt istos magos quos fuerunt
de genere balacem & obseruauerunt prophetiam
eius de christo quia ipse prophetauit & dixit, Omnes stel-
lae scilicet iacob & surgent in israel & in nomine eius
omnes gentes sperabunt, Illi magi portauerunt
secum tria munera offerre domino aurum thus &
myrram donum dei & donum ueris & donum hominis,
aurum regi thus deo myrram homini, ducebat illa
stella magos ab oriente usque ad hierusalem quan-
do uolebant ambulare ad herodem in hierusalem
separecebat ab illis stella uenerunt in hierusalem

& interrogauerunt de rege iudeorum & dixerunt, ubi est qui
 natus est rex iudeorum iudicum enim stellam eius inno
 riente & uenimus adorare eum, & reuera fecerunt magi
 illi. Interrogauerunt nuntia uerum confirmauerunt, audi
 entia autem herodis turbatur & omnis hierusoli
 ma cum eo, quando audiuit regem herodis nomen regis
 iudeorum turbatur & tota ciuitas cum eo,
 Ipse noluit nomen alicuius regis super iudeos
 nisi suum nomen; Ipse non fuit de iudeis sed de pha
 listinis de inimicis eorum propter peccata eorum,
 Non habuerunt regem de suo genere nisi de alieno, de
 turbatione herodis die gregorius, Celi regi nato
 rex terre turbatur, quia nimirum terra alicui
 do confunditur cum caelestis aperitur,
 & tota ciuitas turbatur est familia herodis propter
 tristitiam illius, Iudei turbantur propter laetitia
 miam quando audierunt nomen regis
 iudeorum, & congregauerunt omnes principes
 sacerdotum & scribas populi iudei turbatur
 ab eis ubi christus nascetur. Interrogauit herodis
 seniores iudeorum ubi rex iudeorum dicitur nasci,
 & illi dixerunt in bethlehem iuda, habuerunt prophe
 tiam de christo sicut dixit isaia, & bethlehem terra

iudee nequaquam minimaer Ine principes iuda, & etc
enim scite dux qui regat populū meum israhel, au
dei miracula & audierē de natiuitate eius & noluer
credere nec adorare sed e contrario negare xpm
ēē. Inde dicit sct̄ gregorius considerandum ē quanta
facta fuerit In quorunda iudeorum corda duricia
quia hunc neque p̄ prophētia donū neque p̄ mi
raculce agnouerunt, Om̄a quippe elēnta aucto
rem suum uenisse testā sunt, ut enim de eis quidā
uſū humana loquar dñm hunc celi ēē cognouer
quia p̄ tēpus stellam miserunt, solco gnouit
quia lucis sue radios abscondit, Saxa & parie
tes cognouer̄ quia tempore mortis eius scissasunt,
Infer nūc cognouit quia hor quo tenebat mor
tuos reddēdit, & ecce men hunc quem d̄ in om̄a
insensibilia elēnta tēc cogno uerunt adhuc
Infidelium iudeorum corda dñm esse
mini me recognoscunt, dura ora fuer̄
corda eorum s̄c̄is & stulciora omnib;
creaturis, tunc hero d̄s clam uocatis magis
diligentē didicit ab eis tempus stelle que appa
ruit eis, clamauit herodis illos magos separatim
& interrogauit illos de stella quomodo uer̄

& dixit ambulare illis ad bethlem iuda & rogauit illos.
 ad se uer si silueneris sent infantem & ipse promisit
 ambulare cum illis adorare eum. Promisit in labiis
 quod non habuit in corde. Inde plus uoluit & tinguere
 re nomen regis iudeorum quam adorare. Ipse habu-
 it artem in corde suo contradiuinitatem. Non fu-
 it recordatus descriptura que dicit. Non est sapientia
 non est prudentia non est consilium contradiu ambula-
 uerit illi magi de hierusalem ad bethlem ostendit
 illis illa stella que separabit ab eis quandoambu-
 lauerit ad herodem & gaui sunt gaudio magno.
 & illa stella deduxit illos usque in bethlem & stabat
 supra ubi erat puer. & intrauerit magi in domum &
 inuenerunt infantem cum maria matre sua & ad-
 orauerunt eum & obtulerunt ei munera que porta-
 uerunt secum aurum thus & mirram. die scilicet gre-
 gorius aurum quippe regi congruit. thus uero
 in dō sacrificium ponebatur. mirra uero mortuo-
 rum corpora condiuntur. eum ergo magi quam
 adorant & iam mysticis munerebus predicant. au-
 ro regem tunc dicitur mirra mortalem. sunt uero
 nonnulli heretici qui hunc dñm credunt sed ubique
 neque quā regnare credunt. hi per se fecerunt.